OFÍCIO/CMT/ESPECIAL/2023
ASSUNTO: Solicitação faz

Tarumã, 05 de outubro de 2023.
33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação

O Vereador JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS –
UNIÃO BRASIL, desta Casa de Leis, fazendo uso de suas atribuições, vem encaminhar
a Vossa Excelência a Moção de Aplausos e Congratulações nº. 11/2023 a Equipe de
Corrida de Rua TARUMÃ RUNNERS, em reconhecimento à sua notável representação
do Município de Tarumã em diversas competições, bem como pela dedicação em
promover a prática esportiva e geração de saúde para toda a comunidade.

Sendo só para o momento, reitero votos de elevada estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS
VEREADOR - UNIÃO BRASIL

Ao Exmo. Sr.
JOSÉ ROBERTO DE ALMEIDA
PRESIDENTE DA MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL
TARUMÃ/SP

MOÇÃO Nº 11/2023

MOÇÃO DE APLAUSOS

Registra votos de Aplausos e Congratulações a Equipe de Corrida de Rua

TARUMÃ RUNNERS, em reconhecimento à sua notável representação do

Município de Tarumã em diversas competições, bem como pela dedicação em

promover a prática esportiva e geração de saúde para toda a comunidade.

O Vereador JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS – UNIÃO BRASIL,

desta egrégia Casa de Leis, requer a mesa, ouvido o Plenário em atendimento as

normas regimentais, que sejam registrados em ata de nossos trabalhos, votos de

Aplausos e Congratulações para a Equipe de Corrida de Rua TARUMÃ

RUNNERS, em reconhecimento à sua notável representação do Município de

Tarumã em diversas competições, bem como pela dedicação em promover a

prática esportiva e geração de saúde para toda a comunidade.

A Equipe de Corrida de Rua, TARUMÃ RUNNERS surgiu com o

propósito de unir corredores amadores e participar ativamente das corridas de rua

locais e regionais de forma organizada, tornando-se um orgulhoso representante

do Município de Tarumã em nossa região.

Em meados de 2017, a corredora Senhora Daiane Aparecida Lopes

Vieira juntamente com outros amigos teve a ideia de criar um grupo de Whatsapp

visando a troca de informações sobre corridas na região, denominando o de

TARUMÃ RUNNERS. Rapidamente, o grupo foi crescendo e em 2019 um dos

participantes, o corredor Senhor Marcos Jose da Silva assumiu a administração da

equipe, realizando uma primeira reunião com a UGB Esporte 100%, com objetivo

de realizar uma parceira com a Prefeitura de Tarumã. O grupo já estava organizado

e almejava incentivo do Município para a participação de provas na região.

A reunião deu frutos e atualmente a Prefeitura de Tarumã por meio da

UGB Esporte 100% oferece transporte para uma corrida por mês, em Municípios a

um raio de até 100 km de distância do Município de Tarumã. Entre as conquistas

para fortalecimento do grupo, além do transporte, a Equipe já obteve com a

Prefeitura e outros parceiros: uniforme, barraca, mesa e bancos para melhor

acomodar os atletas em cada corrida que participam.

São aproximadamente 88 atletas que compõem a equipe, competindo

em diversas cidades da região, tais como Assis, Pedrinhas Paulista, Cruzália,

Maracaí, Paraguaçu Paulista, Marília, Sandovalina, Tarabai, Presidente Prudente,

Marília, cidades do Estado do Paraná, como Londrina e Apucarana entre diversas.

Outra grande competição que a equipe participa em peso é a tradicional Corrida de

São Silvestre, realizada na capital paulista.

Além da participação nas provas, a Equipe Tarumã Runners acumula

27 troféus conquistados na categoria maior equipe e são contabilizados também,

mais de 430 troféus em categorias feminina e masculina, como 1º, 2º, 3º, 4º e 5º

(entre geral e por categoria e faixa de idade). Todo o prêmio conquistado de forma

coletiva bem como recursos levantados com apoiadores é revertido na própria

equipe, como realização de confraternizações e até pagamento de inscrições

sorteadas entre os membros do grupo.

A corrida de rua oferece uma série de benefícios para a saúde física e

mental, tornando se uma atividade popular para pessoas de todas as idades e

níveis de condicionamento físico. Entre os principais benefícios, se destacam a

Melhora da Saúde Cardiovascular; Controle de Peso; Fortalecimento Muscular;

Aumento da Resistência; Melhora da Saúde Óssea, Melhora da Saúde Mental;

Aumento da Autoestima e Melhora na Qualidade do Sono.

Além dos benefícios para a Saúde, a Equipe TARUMÃ RUNNERS,

tem proporcionado entre os seus membros a socialização com outros grupos da

região; promovido a competição saudável e gerado sentimento de desafio pessoal,

onde cada um define seus objetivos e metas, superando e compartilhando os

melhores momentos.

Esta singela homenagem, traduz todo respeito, admiração e

consideração que a Câmara possui com a Equipe TARUMÃ RUNNERS, sua

notável representação do Município de Tarumã em diversas competições, bem

como pela dedicação em promover a prática esportiva e geração de saúde para

toda a comunidade, e por isso, não poderíamos deixar de comemorar tão

importante contribuição, sem que lhes fossem prestadas as devidas homenagens.

Proponho mais, que cópia desta propositura seja encaminhada ao

responsável pela Equipe, com cópia ao senhor Prefeito Municipal, para ciência

desta homenagem prestada pelo Poder Legislativo local.

Câmara Municipal de Tarumã, 05 de outubro de 2023.

33.º Ano da Emancipação Política

31.º Ano da Instalação

JULIANO MARCOS BREGAGNOLI MARTINS

VEREADOR - UNIÃO BRASIL

		2023-10-05T14:44:34-0300